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Introduktion

Teknologi og overtro opfattes traditionelt som hinandens modsætninger. Historisk har
teknologien i videnskabens navn tjent til at eliminere det overtroiske og menneskets tro
på at der findes mere mellem himmel og jord. Computerteknologien er ikke nogen
undtagelse. Det kunne være interessant at vende dette forhold på hovedet og lade
computerteknologien tjene overtroen, magien og spiritismen.

Alle mennesker –  også dem der ikke er religiøse eller fanatiske new age numerologor,
shamaner, drømmetydere og astrologoer – gør dagligt ting, som ikke kan forklares
rationelt. Vi undgår at træde på stregerne mellem fliserne. Vi tolker helt almindelige
vilkårlige hændelser og begivenheder som tegn og varsler – “Nu har jeg ringet tre gange,
hvor der var optaget, måske er det tegn til at jeg skal droppe det”. Vi har små ritualer før
eksamener, sportspræstationer og ligenende vigtige begivenheder. Vi tillægger helt
dagligdags objekter overnaturlige egenskaber og tager således vores lykkeunderbukser på
i håb om at score i byen. Vi er uvillige til at lade sig spå om fremtiden med begrundelsen
“jeg tror ikke på det men hvad nu hvis”. Og vi udfører aktivt små tilfældighedsseancer
som at slå plat og krone, for at lade “skæbnen” råde.

Jeg synes det er interessant at undersøge, hvordan man kan lade computeren trænge ind i
nogle af disse ofte utroligt private og til tider næsten usynlige hverdagssituationer. Jeg vil
således gennem en række konkrete designforslag søge at understøtte og forstærke og
menneskers overtro og vores forhold til det magiske og spirituelle.

Jeg har valgt først at præsentere mine designforslag rent beskrivende uden explicitte
reflektioner og motiveringer. Det er meningen at designet og udtrykket her skal stå alene
og tale for sig selv. På denne baggrund vil jeg bagefter diskutere og reflektere over
forslagene med fokus på forskellige aspekter indenfor mit overordnede fokus.

Inspiration

Mit udgangspunkt har været spændingsfeltet mellem teknologi og det
overtroiske/mystiske/spirituelle og her har jeg bl.a. fundet inspiration i  Bill Gaver's The
Superstitious House, som han præsenterede på Ubicomp2002-konferencen og Stuart
Pennys (Graduate Student ved Royal College of Art) projekt om Lucky Charms. Efter jeg
havde fået mine grundidéer på plads blev jeg opmærksom på Gaver & Martin
Alternatives. Denne har inspireret mig til formen at præsentere mine designforslag på.
Umiddelbart kan mine forslag minde om nogle af de designforslag som præsenteres i
Alternatives. Hvis jeg skal prøve at pege på hvad der adskiller mit arbejde fra dette, så er
det først og fremmest udgangspunktet. Hvor Gaver & Martins udgangspunkt er at
afdække et designrum for information aplliances, så har mit udgangspunkt været mere
specifikt at undersøge spændingsfeltet mellem teknologi og det overnaturlige. En anden
forskel er at deres forslag er udformet som åbne konceptuelle designforslag, hvor jeg i
mine forslag har søgt at arbejde mere specifikt med gestaltningen, interaktionen og
brugen bl.a. igennem scenarier. Overordnet deler jeg dog samme interesse som
Alternatives, nemlig interessen for hvordan teknologi kan indtage nye positioner i
hverdagslivet – interessen for Ubiquitous Computing.



ForgiveMe er en lille flad sten, som, hvis du klemmer på den i nogle sekunder, kan
give dig syndsforladelse. ForgiveMe passer fint i størrelse til at ligge i en
bukselomme, og den er er rar at røre ved. Hvis den skulle falde ud af din lomme
ligner det bare en almindelig sten. Det er en personlig sag at bede om tilgivelse, og
derfor reklamerer stenen heller ikke med sin funktionalitet. Oftest benyttes
ForgiveMe et privat sted som netop i lommen.

Når du vil bede om tilgivelse skal stenen klemmes hårdt i nogle sekunder. Herefter
udsendes et radiosignal med “please forgive me” på 10 forskellige sprog. Når
radiosignalet er udsendt får du feedback i form af en svag varme i stenen.

ForgiveMe henvender sig til dig som er en lille smule overtroisk men ikke ønsker at
dine omgivelser skal vide det.

ForgiveMe består af en radiotransmitter-chip, en tryksensor, et varmelegeme, en
styrechip og et batteri. Radiotransmitteren udsender signaler på 23 cm båndet for
amatørradio (frekvensbånd 1240.000 - 1300.000). Den centrale styrechip står for
kommunikationen mellem radiotransmitteren, tryksensoren og varmelegemet
ligesom den har lagret “please forgive me” på 10 forskellige sprog i hukommelsen.

Dimensioner: 30 x 20 x 8 mm.

ForgiveMe

Erik går i raskt tempo ned til bussen. Han er sent på den. Det er koldt og han stikker
hænderne dybere ned i lommerne. Han træder på stregen i en knækket flise og
nærmest ubevidst klemmer han om ForgiveMe-stenen indtil han mærker den
beroligende varme.
    På Bussen står folk tæt og han står umiddelbart bagved en pige med langt lyst
hår. Han kan dufte hendes parfume og trækker vejret dybt for at indhalere hendes
duft. Bussen kører over et bump og bliver skubbet ind i ham. Hun vender ansigtet og
smiler til ham. Han gengælder hendes smil og føler sig helt varm indeni. Han
kommer til at tænke på sin kæreste og den varme følelse  forvandles til en knude af
dårlig samvittighed. Han knuger ForgiveMe-stenen så hans hånd gør ondt. Da
varmen endelig kommer løsner han lettet det faste greb om stenen, mens han nyder
dens varme på hans  fingre.
    På arbejdet skal Erik holde et oplæg om den nye produktstrategi, som han har
været med til at udvikle. Bagefter kommer direktøren hen til ham personligt og siger
et par rosende ord. Tilbage på sit kontor sidder Erik og kigger drømmende ud af
vinduet. Han ser sig selv som direktør for firmaet, der under hans brilliante ledelse er
blevet verdensdominerende. Han løsriver sig - hvis han tænker det, så går det aldrig
i opfyldelse. Han griber i lommen og klemmer ForgiveMe-stenen, der efter lidt tid
beroliger ham med sin varme, og Erik fortsætter sin arbejdsdag.



Mennesket har siden tidernes morgen brugt naturen som kilde til varsler og
forudsigelser om fremtiden. Kroppen er vores direkte kobling til naturen. Kroppen er
altså vores egen naturbank til viden om fremtiden.

IndianBracelet bygger på overleveret viden fra Navajo Indianerkulturen. Din krops
signaler analyseres og omdannes således ved hjælp af Navajo Indianernes store
viden om naturen til varsler om fremtiden. Varslerne vises i form af traditionelle
Navajosymboler i stenen på smykket. IndianBracelet er smukt udformet efter
smykketraditioner fra den tidlige Navajo periode.

Symbolerne skifter efter din livspuls (for de fleste ca. hvert15. min). IndianBracelet
bliver som en vandring gennem dit personlige naturlandskab, hvor i symbolerne er
de tegn du møder på din vej. Tegnene varsler om alt fra familie, forhold, helbred til
åndelige energi.

Med smykket følger en pamflet der beskriver symbolerne og deres betydning. Der er
over 200 forskellige symboler og udover deres individuelle betydning beskriver
pamfletten også regler for symbolernes indbyrdes forhold og hvordan man skal tolke
rækkefølgen som symbolerne vises i.

IndianBracelet består af et LCD-display indlejret i farvet glas. Desuden findes en
bodysensor, som måler hjerterytme og blodtryk og en styrechip med algoritmen til
at behandle kropsdata og skifte symbol. Drives af et lithiumbatteri.

       

IndianBracelet

Heddi er en dame på 38 år. Heddi vil ikke betegne sig selv som spiritist, men hun er
overbevist om, at der er mere mellem himmel og jord. I dag skal hun have en rigtig
tøsemiddag med hendes veninder.
Under middagen bemærker Lotte at Heddy har fået et nyt smykkearmbånd. “Ja, er
det ikke flot?” siger Heddi. “Det mærker på min krop og viser mig tegn om fremtiden
efter ægte indianske traditioner” “Jamen tror du virkelig på det?” spørger Eva. “Ja
ja”, siger Heddi, “indianerne var jo langt mere i kontakt med naturen, end vi er i
dag.” I det samme skifter symbolet i stenen. “Hvad skete der nu”, spørger Lotte. “Nu
har den fundet et nyt tegn, den skifter efter min livsrytme.” Heddi forklarer ivrigt,
“tegnet, der var før, var en saddel, som betyder rejse eller forandring, og det her
repræsenterer hjemmet. Det er må være et varsel om at jeg skal flytte ud i mit
kolonihavehus, som jeg har snakket om så længe.”
“Sidder du så og kigger på det hele tiden?” spørger Eva skeptisk. “Nej, det er lidt
forskelligt. Nogen gange kaster jeg bare et blik og tar varsel af ét tegn, og andre
gange bliver jeg helt opslugt og sidder længe og følger med. Nogen gange tror jeg
også, at jeg bare følger med helt ubevidst.”
“Fascinerende”, siger Lotte, og spørger hvordan det går med Heddis børn, Jarl, Silke
og Ashtor.

[ Buffalo tracks – good omen ]



GoodKarmaTable er et bord, der udsender god karma. Jo flere ting der ligger på
bordet jo bedre karma udsender bordet. Bortset fra denne egenskab er det et helt
almindeligt arbejdsbord.

GoodKarmaTable udsender sin karma i form af lys, der minder om gløden i et bål.
Lyset strømmer varmt og behageligt ud fra bordets underside. Hvis der blot ligger
nogle få ting på bordet er gløden ganske svag. Hvis bordet derimod er fuldt med en
masse ting lyser gløden stærkt. GoodKarmaTable kan som sådan ikke udsende dårlig
karma. Hvis bordet er helt tomt, er gløden blot slukket.

GoodKarmaTable fungere ved hjælp af vægtsensorer. Der er placeret én i hvert
hjørne af bordpladen. Ved triangulere informationen fra sensorene får man vha. en
BX-24 chip løbende få information om antallet af objekter på bordet og deres vægt.
Ud fra denne information reguleres styrken på den lille farvede glødelampe, som er
placeret på undersiden af bordet midtfor.

GoodKarmaTable

Klokken er 10:20 og der er fuld aktivitet på Bjarne, John og Michaels kontor. For et
par uger siden fik de et GoodKarmaTable som deres fælles arbejdsbord på kontoret.
Bordet står midt i rummet. Michael sidder ved bordet og skriver på sin bærbare og
lyset fra bordet giver hans underkrop og ben et gyldent skær. Bjarne lægger en stak
skitser på bordet, og bordets glød forstærkes med det samme en lille smule. Michaiel
fornemmer lysets øgede intensitet ud af øjenkrogen. “Ja, vi er jo nødt til og få gang i
nogen kreative energier”, siger Bjarne, og de griner indforstået. John kommer ind,
han skal til møde og tager sin bærbare fra bordet. Glødens intensitet mindskes. “For
fanden John nu tager du alt den gode karma med dig”, siger Bjarne. John smiler,
“sorry, jeg er tilbage igen lige om lidt”
Birthe fra kontoret ved siden stikker hovedet ind, “Så er jeg tilbage fra ferien
drenge”. De snakker lidt frem og tilbage om, hvordan hendes ferie har været. Hun
lægger pludselig mærke til gløden fra bordet, “Hvad sker der med bordet?”. “Det er
vores nye GoodKarmaTable – jo mere der ligger på det jo bedre karma, altså lys,
udsender det.” Birthe kigger uforstående på ham. “Ja, altså et bord er jo lavet til at
der skal ligge ting på det – og det her bord har det spirituelt bedst, når det udfylder
sit formål, og så udsender det god karma, der smitter af på dets omgivelser.”
“Ja den er god med dig, det bord er da bare en god undskyldning for at I skal have
det godt med alt jeres rod.” “Det kan da godt være”, siger Michael, “men du må da
indrømme, at der ofte meget bedre karma hjemme hos folk, hvor det roder lidt end
hos folk, hvor det bare er klinisk rent.” Bjarne tilføjer, “rod er godt for sjælen – hvis
der er kaos omkring dig, så er har du ro i sjælen. Det er sgu da videnskabeligt
bevist.”
Birthe griner og går ind til sig selv. “Ses. Jeg kommer ind senere, når jeg har brug
for lidt god karma”



Det private ritual

Det umiddelbart interessante ved ForgiveMe er, at den jo faktisk aldrig modtager noget
svar på sine udsendte signaler. Alligevel er den designet så brugeren skal få en
fornemmelsen af at blive tilgivet. Dette har ikke noget at gøre med at “snyde” brugeren til
at tro, at der modtages et svar – sådan som designet er lagt op, er brugeren fuldt
medvidende om, at der aldrig modtages noget svar. Dette har derimod at gøre med, at
man med ForgiveMe udfører en rituel handling og svaret bliver underordnet i forhold til
selve ritualet. Det som er vigtigt er intiativet og handlingen forbundet med at bede om
tilgivelsen. Når folk i den katolske kirke går til præsten for at bede om tilgivelse, er det jo
heller ikke præstens svar, som er interessant, det som er afgørende er, at man har taget sig
sammen til at bede om tilgivelsen. I designet af interaktionen understreges denne barriere
omkring initiativ og handling i, at det kræver et hvist arbejde i en hvis tid før, man får
varmefeedback’en. Udsendelsen af radiosignalet understreger desuden det bedende, idet
man aktivt kommunikere sin skyld ud til alverden. Teknologien er altså med til at
understøtte og forstærke oplevelsen omkring ritualet.

Det får nogle interessante implikationer udover at forstærke ritualet, at der udsendes et
radiosignal. For eksempel kunne man forestille sig præster, der bliver radioamatører for
at kunne opfange og bede for folks synder. Man kunne også forestille sig, at folk, der er
ude for købe hus, inden de beslutter sig for at købe, tuner ind for at høre om, der syndes
meget i kvarteret. Det ellers meget private ritual har pludselig fået en meget offentlig
dimension.

Tilfældighed og skæbne

Hvor ForgiveMe er designet til at gemme væk og bruge i det skjulte, er IndianBracelet
designet til at vise frem. Det er en mere provokerende gestaltning, der ikke lægger skjul
på sit tilhørsforhold til det mystiske men tværtimod fremhæver den. I IndianBracelet er
iscenesættelsen en ligeså vigtig del af designet som selve udformningen. Navajo-
indianernes ældgamle kultur står som en garant for hele konceptet. Det interessante i den
forbindelse er hvordan vestlig lægevidenskab og teknologi indgår i et symbiotisk forhold
med den eksotiske Navajo naturvisdom. Teknologien og det mystiske er i denne
gestaltning gensidigt afhængig – udtrykket henter sin kraft i det mystiske men sin
præcision i teknologien.

Interaktionen foregår i princippet hele tiden men ekstremt subtilt uden at kræve brugerens
opmærksomhed. Fornemmelsen af interaktion forsvinder og bliver istedet til en intimitet
mellem brugeren og smykket. Smykket inviterer hele tiden til at blive fortolket og til at
influere hverdagens beslutninger store som små, men initiativet ligger hos brugeren.

IndianBracelet konfronterer os med vores tendens som mennesker til at tolke
tilfældigheder som tegn og. Nogle vil finde denne konfrontation spændende, mens andre
vil finde den ubehagelig. IndianBracelet går meget tæt på vores måde at træffe
beslutninger på i hverdagen og illustrerer vores menneskelige evne til at skabe mening ud
af det meningsløse. Den konfrontere os med vores forestillinger omkring livets



forudsigelighed og skæbne. Netop denne konfrontation som mange i forvejen finder
ubehagelig, tror jeg bliver yderligere forstærket med teknologiens tilstedeværelse som
garant for præcision.

Hverdagsobjektets spiritualitet

Det, der er interessant ved GoodKarmaTable, er dets simpelhed i både udformning,
interaktion og logik, og hvordan det alligevel yderst effektivt kan påvirke sine
opgivelsers handlemønstre og samtidig invitere til reflektion over spiritualitet.
GoodKarmaTable låner en spirituel menneskelig egenskab, som kommer til udtryk efter
en egen simple logik. Det er ikke udformningen fx efter hinduistiske traditioner (eller
udsendelsen af radiosignaler), der skal gøre bordet spirituelt men udelukkende den simple
årsag og virkning mellem ting på bordet og udsendelsen af lys. Grundidéen var at man
skulle kunne give ethvert bord – også et eksisterende bord for eksempel i hjemmet –
denne mulighed for at udtrykke sin karma. Dette giver dog en række tekniske problemer.
Men det som er interessant er, at et hverdagsobjekt udstyres med en spirituel egenskab.

I vores interaktion med bordet tolker vi vores egne handlinger i forhold til bordets logik
om spiritualitet. Bordet påvirker og styrer vores handlinger, idet der skabes en synlig
effekt både for os selv og ikke mindst andre. Ændring af handlingsmønstre og vaner kan
opstå – fx kan man forestille sig, at man altid lader én ting blive liggende tilbage på
bordet. Vi vil spejle vores egen spiritualitet i bordet, og hvis det bruges af flere, vil det
blive udtryk for en fælles spiritualitet. Bordet inviterer os til at diskuterer dets tilstand og
reflektere og dets og vor egen spiritualitet.

Teknologien bliver på trods af sin reelle kompleksitet ikke en mystisk eller forstærkende
faktor, men opleves som en neutral mediator for det åbenlyse årsag-virkning forhold.

Afrunding

Gennem de tre designforslag har jeg søgt at belyse spændingsfeltet mellem teknologi og
det overnaturlige fra forskellige vinkler med vægt på forskellige aspekter. Jeg synes det
har været interessant at se hvordan teknologien langt fra har været uforenelig med
overtro, mystik og spiritisme, men at det tværtimod har været muligt at skabe hele udtryk,
som kan skabe nye rum for ritualer, handlingsmønstre og refleksion.

Jeg synes at man fra et sådant designeksperiment kan lære noget om at designe til den
personlige, intime og tabubelagte hverdagssfære. En generel erkendelse er at mennesket
bestemt ikke altid logisk tænkende omkring dets valg og handlinger. Dette stiller nye
krav men åbner også nye muligheder for interaktion og teknologiens rolle i hverdagen.


